
 

    

 

                        Copia 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.3  

 
OGGETTO: 
PIANO OPERATIVO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETÀ E DELLE 
PARTECIPAZIONI SOCIETARIE DIRETTAMENTE O INDIRETTAM ENTE 
POSSEDUTE 

 
L’anno duemilaquindici addì ventinove del mese di aprile alle ore venti e minuti 

quarantacinque nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti 
recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. COTTINI CLAUDIO - Presidente Sì 
2. BERGAMASCHI EVA - Consigliere Sì 
3. CERUTTI Ilaria - Consigliere Giust. 
4. DELLA VALLE Daniel Cristian - Consigliere Sì 
5. SANTIN Paolino - Consigliere Sì 
6. VISCARDI Melissa - Consigliere Sì 
7. BRUSCO Marta - Consigliere Sì 
8. GARAVAGLIA Sandra - Consigliere Sì 
9. FERRARIS Antonello - Consigliere Sì 
10. TONIUTTI Cesare - Consigliere Sì 
11. RUGA Maurizio Fabio - Consigliere Sì 
  
  

  
Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Dott.sa Antonella Salina il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor COTTINI CLAUDIO nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la legge n.190 del 23-12-2014 commi: 

“611. Fermo restando quanto previsto dall'articolo 3, commi da 27 a 29, della legge 24 dicembre 
2007, n. 244, e successive modificazioni, e dall'articolo 1, comma 569, della legge 27 dicembre 
2013, n. 147, e successive modificazioni, al fine di assicurare il coordinamento della finanza 
pubblica, il contenimento della spesa, il buon andamento dell’azione amministrativa e la tutela della 
concorrenza e del mercato, le regioni, le province autonome di Trento e di Bolzano, gli enti locali, 
le camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura, le università e gli istituti di istruzione 
universitaria pubblici e le autorità portuali, a decorrere dal 1° gennaio 2015, avviano un processo di 
razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie direttamente o indirettamente 
possedute, in modo da conseguire la riduzione delle stesse entro il 31 dicembre 2015, anche tenendo 
conto dei seguenti criteri: 

a) eliminazione delle società e delle partecipazioni societarie non indispensabili al 
perseguimento delle proprie finalità istituzionali, anche mediante messa in liquidazione o cessione;  

b) soppressione delle società che risultino composte da soli amministratori o da un numero di 
amministratori superiore a quello dei dipendenti;  

c) eliminazione delle partecipazioni detenute in società che svolgono attività analoghe o similari 
a quelle svolte da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali, anche mediante operazioni 
di fusione o di internalizzazione delle funzioni;  

d) aggregazione di società di servizi pubblici locali di rilevanza economica;  
e) contenimento dei costi di funzionamento, anche mediante riorganizzazione degli organi 

amministrativi e di controllo e delle strutture aziendali, nonché attraverso la riduzione delle relative 
remunerazioni.” 

“612. I presidenti delle regioni e delle province autonome di Trento e di Bolzano, i presidenti delle 
province, i sindaci e gli altri organi di vertice delle amministrazioni di cui al comma 611, in 
relazione ai rispettivi ambiti di competenza, definiscono e approvano, entro il 31 marzo 2015, un 
piano operativo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie direttamente o 
indirettamente possedute, le modalità e i tempi di attuazione, nonché l'esposizione in dettaglio dei 
risparmi da conseguire. Tale piano, corredato di un’apposita relazione tecnica, è trasmesso alla 
competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti e pubblicato nel sito internet 
istituzionale dell’amministrazione interessata. Entro il 31 marzo 2016, gli organi di cui al primo 
periodo predispongono una relazione sui risultati conseguiti, che è trasmessa alla competente 
sezione regionale di controllo della Corte dei conti e pubblicata nel sito internet istituzionale dell’ 
amministrazione interessata. La pubblicazione del piano e della relazione costituisce obbligo di 
pubblicità ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.”; 

Considerato che per le partecipazioni che si intendono mantenere, occorre valutare attentamente 
l'andamento dei costi, esaminando la contabilità analitica aziendale, e farne derivare una 
approfondita valutazione di razionalizzazione dei costi con conseguente ipotesi di riduzione e di 
ottimizzazione: 

Considerato che il Comune di Santa Maria Maggiore ha le seguenti partecipazioni societarie: 

IDRABLU s.p.a. 2,69% - SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

CONSER V.C.O. s.p.a.0,998% - RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI 

ACQUA NOVARA VCO s.p.a.0,03% - SERVIZIO IDRICO INTEGRATO  

DISTRETTO TURISTICO DEI LAGHI S.r.l 1,60% - PROMOZIONE TURISTICA 



Considerato che le predette società operano in settori fondamentali e che il Comune di Santa Maria 
Maggiore  non ha altre partecipazioni societarie non indispensabili; 

Considerato che le società non sono composte da soli amministratori o da un numero di 
amministratori superiore a quello dei dipendenti; 

Considerato che sono già state intraprese azioni di contenimento dei costi amministrativi in quanto 
le società sono dotate di amministratore unico i cui compensi sono ritenuti congrui con le funzioni 
svolte; 

Considerato che le società nell’ultimo triennio con bilancio approvato hanno avuto i seguenti 
risultati d’esercizio: 

IDRABLU S.P.A. 2,69% - SERVIZIO IDRICO INTEGRATO: 

2011 utile 48.249 

2012 utile 130.924 

2013 utile 76.951 

CONSER V.C.O. 0,998% - RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI: 

2011 utile 77.660 

2012 perdita 274.256 

2013 utile 12.045 

ACQUA NOVARA VCO 0,03% - SERVIZIO IDRICO INTEGRATO: 

2011 utile  857.066 

2012 utile 2.363.706 

2013 utile 1.739.715 

DISTRETTO TURISTICO DEI LAGHI S.r.l  1,60% – PROMOZIONE TURISTICA: 

2011 utile  1.065 

2012 utile 4.203 

2013 utile 8.328 

Ritenuto quindi che non ricorrono i presupposti per attivare un processo di razionalizzazione delle 
società e delle partecipazioni societarie direttamente o indirettamente possedute, in modo da 
conseguire la riduzione delle stesse entro il 31 dicembre 2015; 

Ritenuto di aver già provveduto al contenimento dei costi di funzionamento, anche mediante 
riorganizzazione degli organi amministrativi e di controllo e delle strutture aziendali, nonché 
attraverso la riduzione delle relative remunerazioni; 

Dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile 
resi dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.n.267/2000 e smi; 

Con voti favorevoli n.10 su n.10 presenti e votanti espressi per alzata di mano 

 



DELIBERA 

 

1.  Di confermare per i motivi di cui in premessa le partecipazioni societarie in: 

• IDRABLU s.p.a. 2,69% - SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

• CONSER V.C.O. s.p.a. 0,998% - RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI 

• ACQUA NOVARA VCO s.p.a. 0,03% - SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

• DISTRETTO TURISTICO DEI LAGHI s.r.l. 1,60% -  PROMOZIONE TURISTICA 

2. Di disporre l’invio della presente deliberazione alla Corte dei Conti Sezione Regionale nonché la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune Sezione Amministrazione trasparente. 

 

 

Parere di regolarità tecnica e contabile 

Visto: con parere favorevole 
Data: 29.04.2015 

Il Responsabile del Servizio 
    Dr.Antonella Salina  



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to : COTTINI CLAUDIO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott.sa Antonella Salina 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N .186 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 07-mag-2015 al 22-mag-2015  come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Santa Maria Maggiore, lì 07-mag-2015 Il Segretario Comunale 

F.toDott.sa Antonella Salina 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Dott.sa Antonella Salina 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ____________ 
 
 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267) 
 

Santa Maria Maggiore, lì 29/04/2015 Il Segretario Comunale 
Dott.sa Antonella Salina 

 
 


